ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2025

V/v tăng cường triển khai công tác

y tế trường học, chuẩn hóa năng lực

cho nhân viên y tế trường học theo

Thông tư số 28/2023/TT-BYT

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, trường tiểu học,

trường trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng trường trung học phổ thông, trường phổ

thông có nhiều cấp học, trường phổ thông có vốn đầu

tư nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-

GDTX;

- Hiệu trưởng trường trung cấp, cao đẳng;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm

2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về công tác y tế trường học;

Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế quy định về

công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế

quy định phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ

của chương trình đào tạo nhân viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức mà

không thành lập cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (Thông tư số 28/2023/TT-BYT).

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế1, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành

phố2 về tăng cường triển khai công tác y tế trường học, chuẩn hóa năng lực cho nhân

viên y tế trường học và đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe học sinh tại các cơ sở giáo

dục, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Thông tư số 28/2023/TT-BYT

Quán triệt, phổ biến và nghiêm túc thực hiện Thông tư số 28/2023/TT-BYT; tạo

điều kiện để nhân viên y tế tham gia đầy đủ chương trình đào tạo, bồi dưỡng chuyên

môn nghiệp vụ và hoàn thành khóa đào tạo theo quy định.

Nhân viên y tế tham gia các khóa bồi dưỡng do cơ sở đào tạo thuộc danh sách đủ

điều kiện Sở Y tế công bố (theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023); đồng

thời được Sở Giáo dục và Đào tạo chấp thuận tại Công văn số 65/SGDĐT-TCCB ngày

1 Công văn số 2157/BYT-PB ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường triển khai công tác y tế

trường học
2 Công văn số 5446/VP-VX ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tăng

cường triển khai công tác y tế trường học

2

03/01/2025, Công văn số 3571/SGDĐT-TCCB ngày 19/6/2025 và Công văn số

651/SGDĐT-TCCB ngày 25/7/2025.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh theo Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT và Thông tư số 33/2021/TT-BYT; đồng thời hoàn thành

đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ khám chữa bệnh theo Thông tư số 28/2023/TT-BYT

trước 31/12/2025 (Khoản 2, Điều 6).

Kinh phí thực hiện: Theo Khoản 2, Điều 2 Thông tư số 36/2018/TT-BTC (ngày

30/3/2018) của Bộ Tài chính, được sửa đổi tại Khoản 2, Điều 1 Thông tư số 06/2023/TT-

BTC (ngày 31/01/2023).

2. Báo cáo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tình hình bồi dưỡng

Các đơn vị thực hiện báo cáo về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của nhân viên y

tế và tình hình tham gia bồi dưỡng theo Thông tư số 28/2023/TT-BYT tại đường link:

https://forms.gle/2yByN2xaMrhMK3c79.

Báo cáo được gửi trực tiếp qua đường link nêu trên, không gửi qua hệ thống hồ sơ

điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 30/8/2025 (theo mẫu đính kèm Công văn).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo nhằm bảo

đảm công tác y tế trường học được triển khai đồng bộ, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- UBND TP.HCM (để báo cáo);

- Sở Y tế, Bảo hiểm xa hội TP (để phối hợp);

- UBND Phường/Xã/Đặc khu (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT (để phối hợp);

- Lưu: VT, HSSV (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

https://forms.gle/2yByN2xaMrhMK3c79

		2025-08-14T10:31:03+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-08-14T14:15:12+0700

		2025-08-14T14:28:08+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-08-14T19:30:00+0700

		2025-08-14T19:30:00+0700

		2025-08-14T19:30:00+0700

		2025-08-14T19:30:00+0700